
 

                                                                              

                              ПРАВИТЕЛЬСТВО  

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

   19 января 2024 г.  

             г. Луганск 

  № 9/24 

 

 

Об утверждении Правил предоставления в 2024 году иного  

межбюджетного трансферта из бюджета Луганской Народной Республики 

в бюджет Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Луганской Народной Республики в целях финансового 

обеспечения оказания медицинской помощи гражданам Российской 

Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, 

проживающим на территории Луганской Народной Республики, 

застрахованным по обязательному медицинскому страхованию  

на территории Луганской Народной Республики, в медицинских 

организациях, подведомственных Министерству здравоохранения 

Луганской Народной Республики, в соответствии с едиными требованиями 

базовой программы обязательного медицинского страхования 

 

В целях реализации части 6.5. статьи 5 Федерального закона от 17.02.2023 

№ 16-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 

охраны здоровья, обязательного медицинского страхования, обращения 

лекарственных средств и обращения медицинских изделий в связи с принятием 

в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»  

(с изменениями), в соответствии с приложением № 5 к Закону Луганской 

Народной Республики от 29.12.2023 № 30-I «О бюджете Луганской Народной 

Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 

статьями  10, 16 Закона Луганской Народной Республики от 30.03.2023  

№ 430-III «О Правительстве Луганской Народной Республики»  

(с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики  

п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления в 2024 году иного 

межбюджетного трансферта из бюджета Луганской Народной Республики  

в бюджет Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Луганской Народной Республики в целях финансового обеспечения оказания 

медицинской помощи гражданам Российской Федерации, иностранным 

гражданам и лицам без гражданства, проживающим на территории Луганской 



2 

 

Народной Республики, застрахованным по обязательному медицинскому 

страхованию на территории Луганской Народной Республики, в медицинских 

организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Луганской 

Народной Республики, в соответствии с едиными требованиями базовой 

программы обязательного медицинского страхования. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

Временно исполняющий  

обязанности Председателя Правительства 

Луганской Народной Республики 

 

Ю.Н. Говтвин 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики  

от 19 января 2024 г. № 9/24 

 

 

ПРАВИЛА 

предоставления в 2024 году иного межбюджетного трансферта  

из бюджета Луганской Народной Республики в бюджет  

Территориального фонда обязательного медицинского страхования                                      

Луганской Народной Республики в целях финансового обеспечения 

оказания медицинской помощи гражданам Российской Федерации, 

иностранным гражданам и лицам без гражданства, проживающим  

на территории Луганской Народной Республики, застрахованным  

по обязательному медицинскому страхованию на территории                    

Луганской Народной Республики, в медицинских организациях, 

подведомственных Министерству здравоохранения                                 

Луганской Народной Республики, в соответствии с едиными требованиями 

базовой программы обязательного медицинского страхования 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия предоставления  

в 2024 году иного межбюджетного трансферта из бюджета Луганской 

Народной Республики в бюджет Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Луганской Народной Республики в целях 

финансового обеспечения оказания медицинской помощи гражданам 

Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, 

проживающим на территории Луганской Народной Республики, 

застрахованным по обязательному медицинскому страхованию на территории 

Луганской Народной Республики, в медицинских организациях, 

подведомственных Министерству здравоохранения Луганской Народной 

Республики, в соответствии с едиными требованиями базовой программы 

обязательного медицинского страхования (далее, соответственно – Правила, 

иные межбюджетные трансферты, застрахованные граждане, медицинские 

организации, территориальный фонд).  

2. Иной межбюджетный трансферт предоставляется территориальному 

фонду в случае недостаточности бюджетных ассигнований, получаемых 

территориальным фондом в форме межбюджетных трансфертов в соответствии  

с частью 6.2. статьи 5 Федерального закона от 17.02.2023 № 16-ФЗ  

«Об особенностях правового регулирования отношений в сферах охраны 

здоровья, обязательного медицинского страхования, обращения лекарственных 

средств и обращения медицинских изделий в связи с принятием в Российскую 

Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области» (с изменениями). 

 3. Иной межбюджетный трансферт предоставляется территориальному 

фонду в пределах объема средств, предусмотренных на 2024 год в бюджете 



2 

 

Луганской Народной Республики, на цели, указанные в пункте 1 настоящих 

Правил. 

4. Предоставление иного межбюджетного трансферта осуществляется  

на основании соглашения, заключенного между Правительством Луганской 

Народной Республики в лице Министерства здравоохранения Луганской 

Народной Республики и территориальным фондом по форме согласно 

приложению № 1 к настоящим Правилам. 

5. Условиями предоставления иного межбюджетного трансферта 

являются: 

а) направление территориальным фондом в Министерство 

здравоохранения Луганской Народной Республики заявки на предоставление 

иного межбюджетного трансферта по форме согласно приложению № 2  

к настоящим Правилам (далее – заявка); 

б) наличие в бюджете Луганской Народной Республики бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение в 2024 году оказания медицинской 

помощи застрахованным гражданам в медицинских организациях  

в соответствии с едиными требованиями базовой программы обязательного 

медицинского страхования; 

в) недостаточность в бюджете территориального фонда бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение оказания медицинской помощи 

застрахованным гражданам в медицинских организациях в соответствии  

с едиными требованиями базовой программы обязательного медицинского 

страхования. 

6. Иной межбюджетный трансферт перечисляется в бюджет 

территориального фонда в течение 3 рабочих дней после поступления заявки. 

7. Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется  

из бюджета Луганской Народной Республики на казначейский счет для 

осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений, 

открытый территориальным органом Федерального казначейства  

для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты 

территориальных фондов. 

8. Контроль за осуществлением расходов территориальных фондов, 

источником финансового обеспечения которого является иной межбюджетный 

трансферт, осуществляется Министерством здравоохранения Луганской 

Народной Республики и уполномоченными органами государственного 

финансового контроля. 

9. В случае нарушения территориальным фондом целей предоставления 

иного межбюджетного трансферта бюджетные средства, использованные  

не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет Луганской Народной 

Республики. 

10. Остатки иного межбюджетного трансферта, не использованного 

территориальным фондом по состоянию на 1 января финансового года, 

следующего за отчетным, подлежат возврату в бюджет Луганской Народной 

Республики.



 

Приложение № 1 
к Правилам предоставления в 2024 году 
иного межбюджетного трансферта из 
бюджета Луганской Народной Республики в 
бюджет Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Луганской Народной Республики в целях 
финансового обеспечения оказания 
медицинской помощи гражданам 
Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства, 
проживающим на территории Луганской 
Народной Республики, застрахованным 
по обязательному медицинскому 
страхованию на территории Луганской 
Народной Республики, в медицинских 
организациях, подведомственных 
Министерству здравоохранения Луганской 
Народной Республики,  
в соответствии с едиными требованиями 
базовой программы обязательного 
медицинского страхования, утвержденным  
постановлением Правительства  
Луганской Народной Республики 
от 19 января 2024 г. № 9/24 

 

 

ФОРМА 

соглашения о порядке предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации бюджету 

Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования 
 

«   »    20  г.       № _______________ 
     (дата заключения соглашения)                                                                             (номер соглашения) 

Министерство здравоохранения Луганской Народной Республики, именуемое  

в дальнейшем «Минздрав ЛНР»_________________________________                     
(наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации) 
в лице                                    

(наименование должности руководителя органа исполнительной власти   
____________________________________________________________________________ 

    субъекта РФ или уполномоченного им лица)____________, действующего (ей) на основании 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

_______________,  ________ с одной стороны, и Территориальный фонд 

обязательного медицинского страхования Луганской Народной Республики,  
                      (наименование территориального фонда обязательного медицинского страхования) 

именуемый в дальнейшем «Фонд», в лице _________________________________________ 
                                        (наименование должности руководителя Фонда или уполномоченного им лица) 



2 

 

 

______________________________________________, действующего (ей) на основании 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 
_____________________________________________, с другой стороны, далее при 

совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем. 

 
I. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом  настоящего Соглашения является предоставление  

из бюджета Субъекта в 2024 году межбюджетного трансферта, имеющего 

целевое назначение, на финансовое обеспечение оказания медицинской 

помощи гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам  

и лицам без гражданства, проживающим на территории Луганской Народной 

Республики, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, 

в медицинских организациях, подведомственных органу исполнительной 

власти Луганской Народной Республики, в соответствии с едиными 

требованиями базовой программы обязательного медицинского страхования 

(далее – межбюджетный трансферт) по коду классификации расходов 

бюджетов (далее – код КБК), в следующем размере: в 2024 году  ________ 

(    ) рублей _________________ __ копеек 
            (сумма прописью) 

по коду КБК __________________________________________________________________ 

                     
 

 

                 II. Порядок, условия предоставления и сроки                     

перечисления межбюджетного трансферта 

2.1. Межбюджетный трансферт предоставляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в законе о бюджете Луганской Народной 

Республики (сводной бюджетной росписи) на 2024 финансовый год. 

2.2. Перечисление межбюджетного трансферта осуществляется  

в установленном порядке на счет __________________________ бюджета 

Фонда, открытый Фонду                                                                                                   
 (наименование организации, в которой открыт счет) 

 

III. Взаимодействие Сторон 

 

3.1. Минздрав ЛНР обязуется: 

3.1.1. Обеспечить предоставление межбюджетного трансферта в порядке 

и при соблюдении Минздравом ЛНР условий предоставления 

межбюджетного трансферта, установленных настоящим Соглашением. 

3.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Фондом условий 

предоставления межбюджетного трансферта и других обязательств, 

предусмотренных настоящим Соглашением. 



3 

 

3.1.3. В случае приостановления предоставления межбюджетного 

трансферта информировать Фонд о причинах такого приостановления. 

3.1.4. Запрашивать у Фонда документы и материалы, необходимые для 

осуществления контроля за соблюдением Фондом условий предоставления 

межбюджетного трансферта и других обязательств, предусмотренных 

Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и первичную 

документацию, связанные с исполнением Фондом условий предоставления 

межбюджетного трансферта. 

3.1.5. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением. 

3.2. Фонд обязуется: 

3.2.1. Обеспечивать предоставление медицинским организациям средств, 

источником финансового обеспечения которых являются средства 

межбюджетного трансферта, в соответствии с настоящим соглашением на цели, 

установленные пунктом  1.1. настоящего Соглашения. 

3.2.2. Обеспечивать представление Минздраву ЛНР отчетов о расходах, 

источником финансового обеспечения которых является межбюджетный 

трансферт. 

3.2.3. В случае получения запроса от Минздрава ЛНР обеспечивать 

представление документов и материалов, необходимых для осуществления 

контроля за соблюдением Фондом условий предоставления межбюджетного 

трансферта и других обязательств, предусмотренных настоящим 

Соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной 

документации, связанных с исполнением Фондом условий предоставления 

межбюджетного трансферта. 

3.2.4. Возвратить в бюджет Луганской Народной Республики  

не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за 

отчетным, остаток средств межбюджетного трансферта в сроки, установленные 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

3.2.5. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением. 

 

IV. Ответственность Сторон 

 

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность  

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

V. Платежные  реквизиты  Сторон: 

 

Минздрав ЛНР Фонд 

Место нахождения Место нахождения 



4 

 

Банковские реквизиты Банковские реквизиты 

БИК 

Единый казначейский счет 

Казначейский счет 

Лицевой счет 

Наименование территориального 

органа Федерального казначейства,  

в котором открыты казначейский  

и лицевой счета ИНН/КПП 

ОГРН  

ОКТМО 

БИК казначейский счет 

Единый казначейский 

счет Казначейский счет 

Лицевой счет 

Наименование территориального 

органа Федерального казначейства,  

в котором открыты казначейский  

и лицевой счета ИНН/КПП 

ОГРН 

ОКТМО 

 

VI. Подписи Сторон 

 

Наименование Минздрава ЛНР Наименование Фонда 

 /      
(подпись)                    (Ф. И. О.) 

 /      
(подпись)                   (Ф. И. О.) 

 

Подписи сторон:  

 

(Минздрав ЛНР) 
 

__________________________ 

  

(Фонд) 
 

__________________________ 
 

     
         



 

Приложение № 2  
к Правилам предоставления в 2024 году иного 
межбюджетного трансферта из бюджета 
Луганской Народной Республики в бюджет 
Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Луганской 
Народной Республики в целях финансового 
обеспечения оказания медицинской помощи 
гражданам Российской Федерации, 
иностранным гражданам и лицам без 
гражданства, проживающим на территории 
Луганской Народной Республики, 
застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию на территории 
Луганской Народной Республики, в 
медицинских организациях, подведомственных 
Министерству здравоохранения Луганской 
Народной Республики, в соответствии с 
едиными требованиями базовой программы 
обязательного медицинского страхования, 
утвержденным постановлением Правительства 
Луганской Народной Республики 
от 19 января 2024 г. № 9/24 

(форма) 

 

ЗАЯВКА 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Луганской 

Народной Республики на предоставление иного межбюджетного трансферта  

из бюджета Луганской Народной Республики 

за _____________2024 г. 
(месяц) 

   Коды 

 

 от  «____» ________ 2024 г. 
          (месяц) 

Дата  

 

Наименование субъекта 

Российской Федерации 

  

по ОКТМО 

 

 

Наименование 

медицинской организации 

   

 

Наименование 

территориального фонда 

обязательного 

медицинского страхования 

 По 

Сводному 

реестру 

 

 

 

Единица измерения 

(рублей) 

  

по ОКЕИ 

 

 

384 

 



2 

 

 

 

№  

п/п 
Наименование учреждения 

Сумма иного межбюджетного 

трансферта 

(рублей) 

1 2 3 

1.   

2.   

3.   

   

   

 Итого  

 

 

Руководитель      __________________        _______________________________ 
(уполномоченное лицо)                                (подпись)       (расшифровка  подписи) 

М.П. 

Главный бухгалтер  
(иное должностное лицо, на которое возлагается 

ведение бухгалтерского учета)              __________________                    _______________________________ 
                                                                                                                (подпись)       (расшифровка подписи) 

 

«____» _____________2024 г. 
          (дата составления)                      
 

 

 

                             



3 

 

№ 

п/ 

п 

Виды и условия оказания медицинской помощи Единица 

измерения 

Объемы медицинской помощи 

(число вызовов, посещений, 

комплексных обращений), 

обращений, случаев лечения, 

случаев лечения в 

стационарных условиях) 

Средний норматив 

финансовых затрат на 

единицу объема 

медицинской помощи 

(рублей) 

Расходы на 

оказание 

медицинской 

помощи (рублей) 

1. Скорая, в том числе скорая специализированная 

медицинская помощь 

Вызов  
3 657,3 

 

2. Первичная медико-санитарная помощь  

в амбулаторных условиях, исключая медицинскую 

реабилитацию 

Количество 

посещений 

(комплексных 

посещений), 

обращений 

 

1 302,6 

 

3. Медицинская помощь в условиях дневного стационара 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная, в том числе в 

высокотехнологичная, медицинская помощь) включая 

медицинскую реабилитацию 

Случаев 

лечения 

 

26 664,4 

 

4. Специализированная, в том числе  

высокотехнологичная, медицинская помощь в 

стационарных условиях,  включая медицинскую 

реабилитацию 

Случаев 

лечения в 

стационарных 

условиях 

 

43 203,4 

 

5. Итого (стр. 5 = стр.1 + стр. 2 + стр.3+ стр.4) х х х  

 
Руководитель медицинской организации  __________________        _______________________________ 
        (уполномоченное лицо)             (подпись)      (расшифровка  подписи) 

М. П. 

Главный бухгалтер медицинской организации 
(иное должностное лицо, на которое возлагается 

ведение бухгалтерского учета)              __________________        _______________________________ 
                                                                                                              (подпись)                    (расшифровка подписи) 

М. П. 
                                                                   (при наличии) 

«_____» _____________2024 г. 
          (дата составления)                                                  


